
Hotărârea nr. 29  din  01.08.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 29 din 01.08.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 01.08.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă redistribuirea locurilor la admiterea pentru candidații de etnie rromă și 

din mediul rural, la studii universitare de licență și master. 

 

Art. 2. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 186/02.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Științe a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de continuare a 

activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 188/09.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Științe a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de continuare a 

activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 192/16.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Științe a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de continuare a 

activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 
Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 187/09.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Științe a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de continuare a 

activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 6. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 797/10.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Inginerie Electrică a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de 

cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 29  din  01.08.2024  2 
 

Art. 7. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 804/09.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică a Universității din Craiova, conform art. 12 

din Metodologia de continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către 

personalul didactic și de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 8. Se respinge cererea cu numărul de înregistrare 1160/17.07.2024 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, în anul universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Litere a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de continuare a 

activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de cercetare, în 

conformitate cu avizul Consiliului Facultății de Litere cu numărul de înregistrare 1178/30.07.2024. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1177/30.07.2024 privind cuantumul 

taxei pentru Conferinţa Language, Literature and Cultural Policies Rules and Beyond, ediţia a 23-

a, organizată în Craiova, în perioada 18-19 octombrie 2024, de Departamentul de studii anglo-

americane şi germane al Facultăţii de Litere. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 125/24.07.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

unor comenzi, pentru proiectul „Cercetări privind parametri electrici şi mecanici ai cablurilor 

sertizate utilizate în construcţia generatoarelor electrice”. Suma împrumutată va fi restituită cel mai 

târziu la sfârșitul lunii august 2024. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1268/19.07.2024 privind 

înregistrarea unei sume reprezentând soldul proiectului „Implementation ofEducation Quality 

Assurance System via Cooperation of University - Business-Government in HEIs (EDUQAS)”, în 

contul de venituri al Universității din Craiova. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3904/26.07.2024 privind scoaterea 

din funcţiune/uz a unor mijloace fixe şi obiecte de inventar. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 563/29.07.2024 privind scoaterea la 

concurs a unui post de analist-programator, vacantat în cursul anului 2024.  

 

Art. 14. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 3844/25.07.2024, 3981/30.07.2024 și 

3999/31.07.2024  privind eliberarea unui alt original al Anexei 2- Rezultate examen finalizare 

studii, a unui supliment anexă la diploma de master și a unei foi matricole anexă la diploma de 

inginer. 

 

Art. 15. Se aprobă o sesiune suplimentară de admitere la studii universitare de doctorat 

pentru românii de pretutindeni (locuri cu bursă/buget fără bursă/taxă în lei), în septembrie 2024 și 

calendarul concursului de admitere. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 16. Se aprobă Metodologia de admitere la Programele de formare psihopedagogică în 

verdea certificării pentru profesia didactică, anul universitar 2024-2025. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 436/31.07.2024 privind prelungirea 

contractului de muncă cu timp parţial (4 ore pe zi), pe perioadă determinată (13.09.2024-

12.09.2025) pentru un angajat de la Centrul Universitar Drobeta-Turnu Severin, Departamentul 

pentru Pregătirea Personalului Didactic. 

 



Art. 18. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 544/29.07.2024 privind încetarea 
Contractului Individual de Muncă, începând cu data de 01.10.2024, în temeiul prevederilor art. 55, 
lit. b din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, pentru un cadru didactic de la Facultatea de 
Agronomie. 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4052/01.08.2024 privind scoaterea 
la concurs a două posturi de secretar, cu studii superioare, la Direcţia Secretariat General, ca 
urmare a vacantării acestora, în anul 2024. 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4010/31.07.2024 privind 
componenţa comisiei de concurs, a comisiei de contestaţii şi calendarul pentru scoaterea la concurs 
a unui post de cercetător ştiinţific I şi a unui post de cercetător ştiinţific III, în cadrul proiectului 
„Empowering participation and accelerating synergies in Widening countries with a focus on 
Green & Digital Transition", acronim: TWIN SYNERGIES, Proiect nr. 101160135, finanţat din 
Programul Orizont Europa. 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 343/30.07.2024 privind 
componenţa nominală a subcomisiei electorale de alegeri pentru ocuparea unui loc vacant de 
membru, reprezentant al studenţilor în Consiliul Facultăţii de Ştiinţe Sociale. Propunerea va fi 
înaintată Senatului universitar. 

Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4051/01.08.2024 privind 
redistribuirea unui loc neocupat la studii universitare de doctorat, români de pretutindeni, sesiunea 
septembrie 2024, în cadrul Şcolii Doctorale „Constantin Belea". 

Art. 23. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Universităţii din Craiova. 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Prof. univ. dr. Cezar Ionuţ SPÎNU 

Ai 

Hotărârea nr. 29 din 01.08.2024 3 




